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Maiustuste parem ostukoht õn ikka olnud shokol. ja

kompvekiladu

Jda Mttlsen
TcLvtu, Hüütli l. 1.

Müügil värske shokol., shokol.-kompv., biskviite, suhkrukompv. alates 
70 s. kg., shokol.-kompv. alat. 130 s. kg., shokol. alat. 113 s. kg. ja pare
mad sordid suuremaist tööstusist, nagu: Kave, Brandmann, Progress
ja Ginovker. Shokol. müük alandatud hinnaga. Saadaval kodu valmis
tatud delikatess-pekiga tehtud soojad tanguvorstid, käkid, sült ja muud. 
Valmistamiseks tarvitan esimest sorti liha; palun proovide järele tulla.

V.__________________________________________________________________ >

Tartu Kommertsgümnaasiumi ja Kau
banduskooli õpilased

ostavad kõik koolitarbed
oma kooli

Opilaskooperatiivist
Saadaval:

vihikuid, sulgi, pliiatseid, sulepäid, kladesid, 
= kummisid, skontopaberit jne. jne. ==

Alandatud hinnad.

õpilaskooperatiiv õn avatud igal vahetunnil.
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F
Õpilaspere eneseavaldusist ja töö

aladest 16. aastapäeva puhul.
Käesoleva õppeaasta 12. novemb

ril pühitseb Kommertsgümnaasiumi ja 
KaubanduskooliOpilaskond oma kuue
teistkümnendat aastapäeva, oma ise
tegevuse ja enesearendamise tähis- 
päeva. Kuusteist pikka aastat õn 
Õpilaskond võidelnud õilsate aadete 

eest, rünnates noorte kõrgete ees
märkide, ideaalide poole. Nende ae
gade kestel õn olnud Kommertsgüm
naasiumi ja Kaubanduskooli noored 
täis elujõudu, täis keevaveresust ja 
ideeküllaseid mõtteid; otsides ning 
leides õn nad tõtanud uute paleuste 
suunas.

See oli tuline tungal, mis põles 
meie isetegevuse teerajajate südameis 
ärevatel aegadel. See oli leek, mis 
lõi lausa lõkkele nende hinges, kes 
võitlesid meie õpilaspere isetegevuse 
nimel selle algpäeval põranda all, 
ümbritsetud võõrast survest ja võimust. 
Ja nende südameis põles tuli, mis ei 
annud rahu, mis kiskus võitlusele 
kõrgete aadete eest, uute, ilusate tu
leviku tähiste nimel.

Ja see tuluke, mis õn meile aasta
aastalt edasi antud, mis õn meie sü
dameisse paigutatud, ei kustu kunagi 
Kommertsgümnaasiumi ja Kauban
duskooli õpilaste hingest.^

Nendel aegadel õn Õpilaskonna 
isetegevus mitmed tõusu- ja mõõna- 
ajajärgud üle elanud ja alles viimaseil 
aastail stabiilsema ilme omandanud. 
Noored õn eemale jäänud eluvõõrast

pessimismist ja noorusliku teotsemis- 
tahtega õn asutud õppetöö kõrval 
isetegevuse juurde. Osatakse küllal
daselt elulisi küsimusi tõsiselt võtta, 
sest teadumused varajasemaist aas
taist õn õpetanud, ja rühitakse — 
igaüks oma aadete eest, oma ideaa
lide suunas kõik ühise eesmärgi poole.* *~ *

Õpilaspere 16. aastapäeva pu
hul esitan lüjiikese ülevaate käesoleva 
õppeaasta Õpilaskonna senisest ise
tegevusest. Õpilaskonna isetegevus, 
millel nii suur kasvatuslik tähtsus õn 
noorte enesearendamises ja etteval
mistamises tulevasele elule, osutab 
käesoleva õppeaasta alul võrreldes 
möödunud Õppeaastaga tõusu. Nii 
nagu õppetöö kellelgi lubab, õn õpi
lased suuremalt osalt kõik isetege
vuse alal tegevad, ning täie andu
muse ja innuga ollakse töö juures.

Meie õpilaskond koosneb kahe 
kooli õpilastest ja isetegevus toimub 
huvide kohaselt ringides. Õpilas
konnas teotsevad praegu järgmised 
ringid: Karskusring, Spordi
ring, Humanitaarring, Rah
vuskultuuriline ring, Muusi
karing, Malering,. Kunsti- ja 
Reklaamiring. Äsja õn organi
seerumisel M a ai 1 m a v aa t e 1 i n e ja ?|t 
Käitumisring, milline asutatakse 
noorte maailmavaadete selgitamiseks 
ja õpilaspere üldise kõlbla taseme 
tõstmiseks. Igal ringil õn oma juha-



tus, kes peab täiel määral oma tege
vuse eest vastutama ja oma ringi 
hääks koike korda saatma. Peale 
selle õn igal ringil hooldaja-õpetaja, 
kes ringi töö üldist käiku valvab ja 
juhendeid annab. Ringide tegevust 
valvab ja kontrollib veel Õpilaskonna 
juhatus. Ringides töö sünnib kindla 
töökava järele, millise Õpilaskonna 
Juhatus läbi vaatab ja esindus kinni
tab. Vastu tulles õpilaste suurele

et tegevamaid ringe õn Karskus-, 
Humanitaar- ja Muusikaringid.

Karskusring õn korraldanud seni 
juba terve rea referaatõhtuid, huvi- 
õhtu ja valmistab praegu ette oma 
liikmeid karskuseksamitele karskus- 
Õpiringi kaudu. Kä Humanitaarring 
töötab sel semestril hästi. Tööjaotuse 
tõttu, milline õn hästi läbiviidud mai
nitud ringis, õn suutnud ta sageli üht
teist huvitavat pakkuda õpilasperele.

Õpilaskonna juhatus.
Istuvad vasakult paremale ksv! ksv! Vold. Toomik 111-b (laekuriabi), Sinaida 

Ümarik II k. kl. (kirjad abi), August.Karin V-a (Õpilask, vanem), Meeta Sassi V-b (laekur).
Seisavad ksv! ksv! Richard Kana V-a (Õpilask, vanema abi), Aleksander Kankar 

V-a (varahoidja), Fedja Kuhlbach lV-a (kirjatoimetaja).

tööhuvile õn mõned ringid omakorda Samuti võiks öelda kä Muusikaringi 
jagunenud veel väiksematesse rüh- kohta. Toetudes põhimõttele, et 
mitusisse — sektsioonidesse. Nii näi- muusika ja laul peletab eemale kõik 
teks õn Humanitaarring jagunenud mured ja kurvad mõtted ning teeb 
veel kolme sektsiooni: kirjandus-, südame kergeks ja meele lahkeks, 
usulis-eetilis- ja matemaatika-loodus- lõbusaks, õn ring organiseerinud oma 
teadus-sektsiooniks. Mainitud sekt- laulukoori ja arendab tema tegevust, 
sioonidel õn oma juhatajad ja nad Ei möödu ühtki huviõhtut ega peo- 
töötavad igaüks oma töökava alusel, õhtut, mil Muusikaringi väsimatu koor 

Üldiselt'"võime märgata õpilastes ei esine oma huviküllaste paladega, 
elavat huvi ringfde töö vastu. Koos- Sageli õppetöö juures vahetundidelgi 
olekuil ja harjutusil käiakse korra- kõlab noorte lõbus laul, sest min- 
likuli, referaatidest ja vaidlustest võe- nakse ilutsedes, rõõmsalt vastu õppe
takse asjalikult osa. See osutab, et tööle.
dpilastes\on tahet ja kohusetunnet - Kä teiste ringide tegevusega võib 
oma ühisettevõtete vastu. enamvähem rahule jääda. Spordi-

Vaadeldes ringide tööedukust ring, mille tegevus eriti hoogne oli 
praegusel silmapilgul, võin mainida, sügisel, mil olid avarad teotsemis-



võimalused, mil võidi suuremaid hulki 
kaasa tõmmata, õn piirdunud nüüd 
siseharjutustega ja ring valmistab ette 
meeskondi võistlusteks. Rahvuskul
tuurilise ringi tööväli õn veel ees, 
nii et hoogsamat tegevust võib loota 
alles hiljem. Märgatavat edukust 
võib tähele panna kä Kunsti- ja rek- 
laamiringi juures, võrreldes möödu
nud aastaga. Mainitud ring õn esi
nenud raferaatõhtuga kunsti üle ja 
asutanud ringi juurde õpilastest koos
neva reklaam-plakatite valmistajate 
rühma. Endisel tasemel seisab Male
ring, korraldades õpilasile mälemängu 
kursusi 'ja võimaldades harjutustunde 
malemängu täieliseks tundmaõppi
miseks.

Peäle ülalmainitud ringide tööta
vad Õpilaskonnas veel õpilaste koo
peratiiv ja laenu-hoiu kassa, millised 
õpilasperes elavat kasutamist leiavad.

Üldiselt võib senise tegevusega 
rahul olla, kuna j>n praegu veel esi
mene periood Õpilaskonna isetege
vuses ning suurim tegevus seisab 
alles veel ees.

*
Edaspidiseks tööks soovin Teile 

väsimatuile ringide ja Õpilaskonna 
ühisettevõttete juhtidele hääd õnne 
ja edu! _

Taotlegem alati meie Õpilaskonnas 
ühistunnet ja olgu Teile armsad meie 
algatused, meie ühisettevõtted !

Läheme meiegi võitlusele, armsad 
kaasvõitlejad, kõrgete aadete eest, 
ilusate tuleviku tähiste nimel!

Elagu Kommertsgümnaasiumi ja 
Kaubanduskooli Õpilaskonna isete
gevus!

August Karin, 
Õpilaskonna vanem.

Sügis.
Ilm mähkurid halli sügisuttu,

Maa märg kui vihmast ligund soo. 
Tuul joostes, uludes a’ab juttu 
Ja paiskab järvel üles lainevoo.

Lind kurvalt keerleb üle nurme — 
Ning päik’se järgi karjub iga hing. 
Taas möödundpalju päevi, hetki, hurmi. 
Ju katkemas õn kannatuseling.

Mets vaikib, kohiseb nii kurvalt, 
Ja kaugelt nagu kostaks kaeblik nutt. 
Nurm seisab nurme kõrval nukralt 
Ja hiirtel maa sees kõrgendatud rutt.

Öö tulles külas paistvad tuled, 
Nad tuhmilt näivad paksus udus. 
Miks tuul ei maga, vaid ikka ulub, 
Mispärast kunagi ei lakka sadu?

»Miks sügis õn nii sünge, tusas,
Nüüd, emake, sa mulle ütle?«
Siis korstnast kuulsin juttu tasa:
»Sa, lapsuke, veel sellest ära mõtle l«

L. Kostabi.

Laul.
Miks mina vaene valulapsi kurdan kambris külmas 

või miks piinapiigake nutan pimedas peiduurkas ?

Et tuksuks rütmis üks soe süda Oh vilguks kaks selget särasilma
troostiks mu hingele haigele, 
kui karmidel kätel mind süleleb 
valude ema,
ning üksindus riivitab vangla 
nii külma, haudniiske.
Oh, kiis päiksene Kungla 
mu hingele mannetule!

ja piiluksid kuida mu toas,
kui aknale leinaloor tume
õn tõmmat,
ning vainule värvitule
õn laotet valendav kangas,
ja puide lehituile
pits peenemat härmast!



O, tule, lasku kas küll vaid lennul 
hetkeks mu kambrisse külma!
Sinu koht tühi ammugi, 
ootab Sind!
Too päikest ja värvikulda 
ning noorust uuesti! See 
oleks mull’ õnneks, — kä 
valuks. Tule ometi!

Noorus
Nooruse südametukse õn alati 

kiire ja rahutu, ta elurütm ja teot- 
semistempogi õn selline. Omades 
palju energiat, optimismi ja mõtte- 
rohkust noored tahavad rünnata 
ja võidelda, püüda ikka kõrgemale. 
Raskused noori ei kohuta. Nad 
tahavad purustada kä kõige tuge
vamad tõkked, läbida kä kõige 
paksemaid ja pimedamaid metsi, 
tungida üle kuristikkude ja mäge
de valguse poole. Noortel õn päe
vi palju ees, tunde tuhandeid tu
levikus. Väljavaated õn seetõttu 
avarad, koguni rannatud. Uhku
sega võivad noored hüüda: tulevik 
õn meie!

Kõrged aated õn noortes alati 
kandjaid ja teostajaid leidnut). 
Ideede- ja eluküllane noorus õn 
inimkonda alati õilistanud ja aja
looratast kiiremale käigule veere
tanud. Noorte algatusel õn leitud 
üles paljud uued vaimlised aarded 
ja võetud ette mõningadki ümber- 
hindamised vaimliste väärtuste 
alal, mis isegi ajalookäigule või
nud anda teise suuna. Noored õn, 
kes uusi tuuli juhivad sepa-ääsi, 
fet tõuseks Jeek ja sulaks raud, ne
mad haaravad tulimeelselt tööriis
tad, et edasi ehitada pooleliolevat 
templit — templit kõigele ilusale 
{ja hääle. Noorte hinges õn tuline 
soov parandada inimesi ja ühis
konda, muuta elu paremaks ja õil
samaks. Noored võtavad eeskuju 
suurilt inimsoo heategijailt, sure- 
matuilt vaimu- ja sõnasangareilt, 
kelle teod ja sõnad õn kultuuri

Ent raagudes ragiseb sügisilm 
hall. Korstnas lauldakse leina; 
kutsuvalt lehvitab räästas
õletuust------- —
Värin läbib lihast-luust, 
valu läbi hinge käib.
Avasilmi näen viirastust.
Tule ometi! Tule!

L. Kostabi.

edasi viinud, kelle teod õn unusta- 
matud ja kelle nimed õn kuldtäh
tedega kirjutatud ajaloo lehekülge
dele. Noored tahavad kä ise teha 
midagi, mis jääks püsima jääda
valt ja mis oleks kasuks inimkon
nale.

Nii paljudegi teotahteliste noor
te suust võib kuulda kahetsusi, et 
nüüdisaeg ei paku võimalusi toi
minguiks, mil inimene, unustades 
oma väiklased püüded, saaks töö
tada kogu rahva, kogu inimkonna 
hääks. Uks säärane võimalus, kus 
noored võivad sangaritöid teha 
inimkonna kasuks, õn võitlus inim
soo kurjema vaenlase — alkoholi 
vastu. Kui ülevad väljavaated 
avanevad igale noorele, kes õn 
ühinenud karsklaste taevasinise li
pu ümber võitlema alkoholi hirmu
valitsuse vastu. Igaüks, kes seu- 
rab seda lippu, kes võitleb alko
holi vastu, teeb tööd, mille kohta 
sobivad lauliku sõnad:

«Silmapilgu töö aastatuhandeiks 
Mõjutab isamaad ja maailma! “
Võitlus alkoholi vastu õn väga 

raske ja nõuab kangelaslikkust. 
Võitlus inimsoo suurima vaenlase
ga tähendab võitlust • „tuhatpäise 
maoga“. Kui me ühe päägi suu
dame sel elukal ära hävitada, siis 
kasvab kaks asemele, ehk teiste sõ
nadega öeldes, kui me muudame 
ühe inimese karskeks, siis samal 
ajal võib kaks karsket isikut uues
ti alkoholi võimusesse langeda.

Vanad võitlejad alkoholismi vas
tasel võitlusrindel õn juba väsinud.

ja karskus.



Loota neilt uusi tagajärjekamaid 
rünnakuid vaenlasele oleks mõtte
tu. Ainult eluküllane ja teotahte
line noorus võib tõugata troonilt 
alkoholi monarhi ja luua uue kars
ke ühiskonna. Kuna vanempõlv 
õn huvitatud ainult olevikust, ai
nult oma enese elust — „pärast
mind tulgu või veeuputus “ — siis 
noorte pilgud õn suunatud tulevik
ku, nemad tahavad luua õilsamat

kui kä halbadele väga vastuvõtli
kud, siis võivad nad kergesti al- 
koholisõbfc-alikus seltskonnas, kus 
puudub karske eeskuju, ebakars- 
keks muutuda. Noorsoo karskus
ühingud tulevad aga siin noortele 
abiks: pakuvad neile moraalset tu
ge, eeskuju ja karsket seltskonda. 
Noorsoo karskusorganisatsioonide 
ideelises õhkkonnas leitakse koha
seid sõpru, karsket ajaviidet ja

Õpilaskonna esindus.

homset. Noorte päralt õn tulevik. 
Noortest oleneb, missuguseks ku
juneb tulevane inimpõlv, kas kõlb
lam praegusest või veelgi lodeva
mate eluviisidega. Et tulevik muu
tuks karskeks, selleks noored pea
vad üles kasvama alkoholismivas- 
tases vaimus ja jääma eluajaks 
täiskarskeks. Noorsoo karskusor
ganisatsioonide pääülesanne ongi 
karskuskasvatustö ö oma liikmeskon
nas, noorte karskusveende kujun
damine ja noorte hoidmine jooma
tõve eest. Kuna noored õn .kõi
gile välistele mõjudele, nii häädele

edendatakse karskeid seltskondlik
ke kombeid.

Kuna vanempõlve raske õn võõ
rutada vanadest, alkoholiga seo
tud seltskondlikest kommetest, 
siis noorkasklased peavad hoolit
sema, et noored mitte vanadele jä
rele ei a.hviks. Noorkarsklased 
kuulutavad kadu ebakarsketele 
seltskondlikkudele kommetele, mis 
otseselt ja kaudselt edendavad joo
mist ja suitsetamist. Esmajoones 
noorsugu peab hülgama seltskon
nas sügavale juurdunud tervisevii- 
na joomiskommet. Kui oleme tead-



likud selles, kuivõrd laastavalt mõ
jub alkohol tervisele, kuidas ta 
meid vaeseks teeb, kuipalju pahe
sid ja kuritöid riigis kandub tema 
arvele, kuipalju rõvedusi sünnib 
tema tõttu, kuidas tal omadus õn 
inimest teha looma taoliseks, ia 
kui me teda tarvitame tervisejoo- 
miseks, kus õn siis lõpuks meie 
südametunnistus, kus meie mõis
tus r* Alkohol õn mürkaine, teda 
ei kõlba suu juurde tõsta, kaugelt
ki mitte juua. Alkoholi terviseks 
joomine õn päris inetu pilge isi
kule, kelle nimel see sünnib, iga 
alkoiioli tilgaga, mis endale suhu 
kallame, teeme enese osanikuks 
kõigis pahedes ja kuri töis, . mis te
ma tõttu aset leiavad, Kä kõige 
väiksem tilk alkoholi võib avada 
tee ‘joomiseie. Ja kui meie ise 
olemegi niivõrd tugevad, et 
suudame kiusatusele vastu panna, 
siis peame me igast väiksemast 
„eluvee" tilgast loobuma teiste pä
rast. Teised, kes õn nõrgema ise
loomuga, võivad meie eeskujul kä 
„elujoökP‘ maitsta, kuid nad ei 
suuda kiusatusele vastu panna ja 
langevad alkoholi orjusesse. Pea
me al ku holi sõbral i k us seltskonnas 
karsket ' eeskuju andma ja loobu
ma' kategooriliselt terviseviina joo
misest. ' Kadu niisugusele inetule 
kombele! v ■ 1

Noorus, võttes seisukohta kars- 
kusküsimuses, peab oinaks võtma 
kategoorilise karskusnõuide. Meil 
ei tohi karskuskiisiinuses olla min
gisugust keskteed, sest „kuldne 
kesktee õn see, et. pole olemas 
mingit kuldset keskteed. “ (B.
Shaw). ... Otsust tehes, millise sei
sukoha me võtame alkoholi tarvi
tamise suhtes, peame ikka silmas 
pidama tema iseloomu. Tarvitades 
alkoholi suureneb meil nõue tema 
järele, kasvab kä harjumus; ja vä
heneb mele tahtejõud talle vastu 
seista.* Võime juua esiteks ainsa 
pitsi terviseks, sellega rikume oma 
tervet maitset; võtame vahel seltsi
mehelikkuse mõttes, kasvab meis 
kalduvusi alkoholi maitsmiseks; võ

tame vahel hää tuju saamiseks, te
kib harjumus ja me oleme temaga 
sõbralikus vahekorras. Noored ei 
tohi teha alkoholiküsimuses mingi
suguseid kompromisse. „Kui me 
ei tee mingeid järeleandmisi, siis 
võime küll kannatada kahju, kuul 
ei millalgi minna põhja. Kompro
miss, see leige kesktee, rikub 
meid, see õn inimkonna salaurkais 
pesitsev haigus, hingede eksitav 
hämarus, ei päev ega öö.“ (Wal- 
demar . Bonsels).

Ent pääle kategoorilise seisu
koha karskusküsimuses, noorus 
peab võtma seisukoha kä teistes 
eluprobleemides, mis õn lähedalt 
karskusega seotud. Noored peavad 
oma isiklikus elus läbi viima täie
lise elurelormi, end kasvatama ja 
sisemiselt arendama tuleviku ühis
konna liikmeks ja võitlema nende 
tegurite ja jõudude vastu, mis 
inimkonna arengut takistavad või 
teda praeguses ummikus kinni 
hoiavad. Teame, et suudame üks
nes siis alkoholi vastu tagajärje
kamalt võidelda, kui seame oma 
võitlusrelvad kä teiste pahede väl
jatõrjumiseks korda. „Karskus- 
võitlus ei tähenda meie silmis ai
nult viinavil otsakese vihkamist, 
vaid see õn võitlus tooruse ja ine
tuse, mustuse ja pimeduse vastu, 
see õn võitlus inimeste õnne pä
rast, “ ütleb tuntud karskustegela
ne Leeni Ploompuu-Yesterinen.

Kogu maailma karsked noored 
õn organiseerunud ja astunud ot
sustavasse võitlusse alkoholi vas
tu. Saab kord praegune noorpõlv 
täisealiseks ja maailma saatuse 
juhtimise enda kätte võtab, siis pa
neb ta kindlasti maksma karskus- 
nõude, l-uues ülemaailmlise keelu
seaduse, milline õn kõigi maade 
karsklaste lõppeesmärk.

Noored, asume kõik ühisele 
võitiusväerindele inimsoo kurjema 
vaenlase vastu! Meie ei tohi oma 
noorusaastaid mööda saata veini
mainetes ujudes ja nikotiini auru
des närbudes, mele ei tohi lennata 
ühepäeva liblikuna õielt Õiele, meie



ei tohi sammuda vanadel radadel! 
Peame oma nooruse energia tööle 
rakendama ühiskonna kasuks, pea
me oma ilusad noorusaastad veet
ma karskustöös! Kaasnoored, kes

teist ei tahaks ühineda noor karsk
laste võimsa armeega!

Müü kallilt, noormees, oma hinge, 
pea elulaine randa vaob !
Ja ainult korra leegib süda
ja mõte aatemõõka taob. (G. Suits.)

Meinhard Park.

Vana seinakell.
Ta taob tunde. Juba mu stin- 

niööl oli ta selles ametis. Ta õn 
vana. Numbrilaud õn tuhmunud, 
vasksed osutid õn ennem küll 
mingisugust teist värvi kui vase 
läikega. Kettide otsas ripuvad 
rauatüldd, mis ennem hobuseraua 
nime kannavad kui kellapommi 
nime. Kellakapist õn järele jää
nud ainult riismed. Aga ketid,

Ma istun rahulikult või magan, 
ei pääse ikkagi tema käest.

Keskööl äkki võpatun unest. 
Hüppan istuli voodis. Hinge kinni 
pidades kuulan. Ta lööb: üks . . . 
kaks . . . kolm . . . Käed tõmbuvad 
rusikasse. Tahan joosta ta manu. 
Lüüa ta seinalt. Tahaksin näha 
teda kildudeks purunevat. Teda 
lõhkuda. Kuid ei. Kui ulatan

Karskusringi juhatus 1932.—33. s.
Istuvad vasemalt paremale: Karl Lipping (sekretär), Harald Jänes (hooldaja-õpetaja), 
Meinhard Park (juhataja). Seisavad vasemalt: Virve Mikkelsaar (abijuhataja), Erna 

Ronk (.laekur), Miralda Tõnisson (abisekretär).

vaat need õn ilusad, läikivad. Va
na kella uhkus. Võib võrrelda 
uutegagi. :

Ta õn minu sõber. Seltsiline, 
keda ma kõige rohkem armastan. 
Aga ma kardan kä teda. Kõige 
palavama armastuse kõrval vihkan 
teda. Ma ei saa aru, kas minu 
armastus õn kartus tema vastu. 
Kuid ma tunnen, et armastus seob 
mind temaga, selle täpsa masina
ga, mis taob tunde.

käe, et teda hävitada, tunnen nagu 
tõstaksin käe enda vastu. Tunnen, 
et purustaksin ühes temaga kä en
da elu, enda nooruse.

Löödult, langus pääga uinun 
jälle magama, et tunni aja pärast 
uuesti üles hüpata, uuesti võidel
da endaga.

Kui ma aga ei ärka tema löö
mise ajal, olen õnnetu. Õn tunne, 
nagu oleksin valrastanud endalt 
ühe tunni, nagu oleksin millestki



ilma jäänud, mis mulle õn suureks 
aardeks.

Istun toas. tiksi, ta katkestab 
mu mõttekäigu. Õn veel teisi ja 
ma räägin nendega. Alati peatab 
ta mind poolel sõnal, kesk mõtet. 
Ma vaikin, tõstan silmad, et näha 
teda. Ootan, kuni ta õn löönud, 
siis võin jälle jätkata endist juttu, 
endist mõtet.

Kuule, kuis ta ragiseb enne 
löömist! See õn nagu tähelepanu 
äratamiseks ja siis kuulduvad üks
teise järele löögid. Ta taob mu 
elutunde. Iga löök, mis ta kuulu
tab, õn nagu osa minu elust, nagu 
osa sellest paljust, mida ma tun
nen, näen.

Ükski tund, mille ta löönud, ei 
tule enam tagasi, ükski mu noo
ruse õnnelik silmapilk .ei pöördu 
enam, kui tema oma külma, raud
se häälega õn selle lõpetanud. See 
kõik õn möödunud ja jäädavalt.

Ta saatis mind mu lapsepõlves. 
Kas saadab ta mind kä edaspidi?

Kui julge õn kuulata ta lööke. See 
annab jõudu. Iga tund koputab 
lapsele südame pihta: „Sinust saab 
mees, mida rohkem ma sulle tun
de kätte mõõdan. Need õn mehi
suse tunnid. “

Iga tunniga ärkavad uued tun
ded, uued mõtted. Ja kord mõõ
dad sa mulle kä vanaduse tunde. 
Tunde, mis viivad mind kiiresti 
surma poole.

Kui ma laman surmavoodil, 
siis tahan ma naeratada sinule 
vastu, nagu nüüd vahest mind 
märgade silmadega näed.

Suur ja imelik õn vana seina
kell. Ta õn inimeste kätetöö. Ini
mesed õn ta käima pannud. Ini
mesed, nagu mina. Neile nagu ei 
mõõda ta tunde.

Mu lapsepõlve, inimeste ilusa
mat eluaega, mõõdad sina. Annad 
kätte mulle iga tunni, mille eest 
ma sind aga mitte ei täna.

Sina tunned mu noorust, sina 
nagu määrad mu elu . . .

E. Viira.

Koolinoorsoo kehalisest kasvatusest.
See iidne kultuurrahva tunnus

lause evib elu tegelikkuses püsivat 
ja väärilist tähtsust. Keha õn 
vaimu tempel, vaimu tööriist. Te
da tuleb põhjalikult kultiveerida, 
värske ja teovõimas hoida. Kas
vatusteadlane Foerster lausub: 
Hoidke alal oma liha, et saaksite 
vaimu osaliseks “. Kehakultuurile 
ja vaimukultuurile tuleb omistada 
võrdset tähelepanu. Kehakultuur 
õn seda tõesti väärt.

Olgem aga avalikud ja tunnis
tagem, et meie keskkoolis just ke
halisele kasvatusele liigset tähele
panu kingitakse. Temast õn püü
tud mööda hiilida. Arvatakse, 
et kehaline kasvatus ei avalda 
koolinooris mingisugust edendavat 
mõjupuhangut. See osutub otse 
kisendavaks väärarvamiseks, mida 
õn tõsiselt mõtlejal valus kuulda.

Kehakultuurilisast küsimusest 
tuleb teha rahvusküsimus! Keha

kultuur tuleb viia rahvale lähe
male, Igatahes peaks ta praegusel 
ajal olema aktuaalsemaid küsimusi 
nii lastevanematee, õpetajaile kui 
kä õpilasile. Mõeldagu vähe põh
jalikumalt järele, süvenetagu sel
lesse küsimusse ja tuldagu siis 
üksmeelsele otsusele, et meie rah
va tulevik peab nii kehaliselt kui 
kä vaimliselt arenenud ja kasvata
tud olema. Muidu hääbume! Ai
nult kehaliselt ja vaimliselt arene
nud isik suudab elus väärtuslikku 
ning ilusat teostada, elueesmärke 
põhjalikumalt taotleda. Kuid kas 
evib meie nüüdisaegne keskkooli- 
noorsugu tarvilist tasapinda keha
kultuurilise! alal? Peame kurbu
sega sedastama — ei! Meie kesk
kooliõpilaste kehaline kasvatus lii
gub kõrgetel karkudel, mis isegi 
juba lagunenud. Ja kui paranda
jat ei ilmu, muutub käesolev olu
kord veelgi kriitilisemaks.



Küsige, kuipalju õn Tartus kor
ralikke võimlaid. Loeme sõrmil, 
aga sõrmi jääb riie. ülikooli 
võimla, Laia tänava võimla, Lina 
tänava võimla — see õn kõik.

Kellele kallis õn meie noorsoo 
saatus tulevikus, see kindlasti 
näeks uuendusi laiaulatuslikkude 
algatuste ja ürituste näol meie 
noorsoo kehakultuuri viljamata 
väljadel. Heites pilku kooli tege
likku töökavva, näib, et haridus- 
politika pühamaks eesmärgiks õn 
professorite produt
seerimine. Kujutlege ette, kui

väärilisemat tähelepanu suunata, 
siis võidakse tagajärgedena fiksee
rida kä suurtulemusi, mis juhata
jate kui kä juhitavate südamed 
küllastaks täie rahuldustundega. 
Ei ole ju mitte ükskõik, milliste
na lahkutakse keskkooli katselava- 
dest, kas raukadena või elujõu
liste kodanikena. Vaimurohkest 
lõpetajast, kes kehaliselt õn sur
nud ja juba paremas meheeas pa- 
jukile läheb, ei ole mingit kasu. 
Ojeme veendunud, et keha ja vai
mu kooskõlalisel arenemisel oleks 
ta võinud enesele ja üldsusele pal-

T. K. G. nai»võrkpalli meister.

kõik hakkavad sellel tegevusväljal 
töötama, kui põgenetakse massiki- 
selt eluraskuste eest ja otsitakse 
ametialasid, mis võimaldaksid vä
hemate jõukulutustega hiilgavamat 
äraelamist! Kust saame siis si- 
pelgakannatlikke eluehitajaid — 
tahtejõulisi ja ideelisi inimesi, kel
le tööpäeva ei mõõda „ametlikud 
töö tunnid." Neist tuleb põud, suur 
puudus.

Keskkooli õppekavad tormle
vad väljaspool elu tegelikkust \ja 
halli argipäeva. Meil arendatak&^^ltülttmril ei ole palju ühisvee|Tge 
küll noorte vaimu, kuid unusta- eksamit^ hiilgava sooritamisega,
takse palju tähtsam — karakter suurordenite ja diplomite omanda
ja keha. Kehakultuurile ning ise- misega.
loomu kasvatamisele tuleks aga Selle õige kehalise kasvatuse

ju rohkem anda. Õigustatud pole 
kä teine äärmus, et elaksime ai
nult oma sääre- ja jalamuskleile, 
imetleksime oma kauneid kehavor
me, seejuures aga hüljates vaimli- 
si huve. Peaksime vabanema re- 
kordspordi ahvatlevast , ideoloogi
ast, sentimeetrite ja milligrammide 
õgimisest ning valima kuldse kesk
tee — sport tervise pärast. Tõ
sisel kehakultuuril ei või mingeid 
ühisradu olla rekorditsemisega, na
gu tõsisel hingelisel ja vaimlisel

.»



levitamiseks ja sisustamiseks meie 
noorsoos tuleks teostada järgmised 
põhinõuded.

Kõigepäält õn tarvis soetada 
rohkem ajakohaseid võimlaid. 
Võimlemistundide arvu tuleks surn 
rendada, sest kahest tunnist õn 
vähe. (Rootsi keskkooles õn nä
dalas 6 võimlemistundi. Kä Soome 
Inglise, Ameerika ühendriikide 
koolides seisab võimlemine tähtsal 
kohal.)

Spordiringid peaksid elujõulise
malt töötama, korraldades referaat- 
ja vaidlusköosolekuid, võistlusi, 
matku vabasse loodusesse jne.

Tuleks luua ülemaaline organi
satsioon, mis koondaks oma lipu 
alla kõikide Eesti keskkoolide 
spordiringid. Lõpuks tuleks eden
dada spordikirjandust nii kvalitee
dilt kui kä kvantiteedilt.

Sellega ühenduses tuleksid võt
ta põhjalikule revideerimisele meie

õppeasutiste ruumid. Olgem otse
sed ja ütelgem, nad õn halvas sei
sundis ning veel rohkem, tihti sei
savad nad allpool igasugust krii
tikat. Erandeid muidugi õn ole
mas ja nende kohta eelolev väide 
ei käi. Õhuvaesed, madalad, väi- 
keseaknalised ning pimedad klassi
ruumid hävitavad noore elurõõmu 
ja tervise, külvates kehasse kiiresti 
idanevaid haigusidusid. Siia tuleb 
tuua parandust, siit tuleb peäle 
hakata. Need oleksid meie noor
soo kehalise kasvatuse lähemad 
ülesanded.

Kool peab oma kasvandikke 
igakülgselt arendama, mitte ainult 
vaimliselt, vaid kä füüsiliselt. Ai
nult terves kehas võib teotseda ter
ve vajm, lausub tuntud kultuuri
rahva vanasõna.

Enam tähelepanu meie kesk- 
koolinoorsoo kehalisele tervisele!

K. Lipping.

Matkamuljeid
T. K.G. Il-b kl. ekskursioonilt Klrde-Eestisse 1932. a. kevadel.

(Järg.)
, Tule/* sosistan Naanile.
See seisab hetke nagu kaheldes, vaa

tab, kuidas tüdrukud valmistavad kilgates 
omale õlgedest asemeid, ulatab siis nõus- 
tunult käe — ja me kaome poolhämarasse 
kuutusse kevadöhe.

Üle prügitatud kivitee, mööda ahtakest 
jalgrada tuleme järveni. Ronime vee kohal 
kaarduvale toomingale. Õitsev puu üskab 
meid hällitades, läbi oksade paistab ähmane 
järv, mis kohati musta marmorina läigib. 
Üsna lähedal laulab ööbik. ”»

Kuulen Naanit endamisi, nagu mötis- 
kelles deklameerivat:

„Mis valgus sääl Porkuni tiigi, pääl 
Käib heitlevalt üles alla,
Veeroosest suvel ja talvel jääl 
Kui põlev süda lööb valla ?“

t Mu pilk libiseb otsivalt järvele, ent 
sääl õn endiselt tume. Aga korraga tundub, } 
nagu kataks järve jää ja valged toome- 
õied oleksid muutunud nagu häwj&aüseks. 
Kesk tiiki seisavad kolm mefest ja lükka
vad heledalt karjatava, kotja seotud naise 
jääauku. f

,vTule, Naani, tule ruttu haaran kaas
last käest. !

„Ah kardad Porkuni preili hinge ?“ nae
rab see vastu.

Aga ometi jookseme kiiresti lossi poole. 
Hingeldades jõuame magadisruumi.

. Aga täna pole unest muidugi juttugi. 
Kogu öö lurtsutakse naerda. Alles hom-

Op. E. Tohver.
„Aber natürlich!“



miku eel suigun viirastustaolisse unne, et 
kohe jälle ärgata. Õuest kostab veidrat 
muusikat. Paljude uni õn lõplikult pele
tatud. '■ Naani mu kõrval magab veel rahu
likult, .väikese vaseliiniga võietud nina läi- 
kides koiduvalguses Ent samas ta ärkabki 
juba.

„Noh, nüüd nägid vist küll ilusat und?“ 
küsin.

„Või veel ilusat! Kogu aeg nägin meid 
ühes autoga ühest liivaaugust teise kukku
vat. Onn, et oli vaid unenägu!- — Kuu
latab siis ja küsib — „aga mis õn siis 
õues lahti?"

Hra, kes seda’s nii täpselt teab, aga 
aimame küll, kes need varased muusika
mehed õn.

Op. K. Mihkla.
Võtab õpilaste isetegevu
sest osa ja kroonib luuletus- 

kuningannade päid.

Hiljem seletab Hans täpsemalt mulle: 
„See oli hommikul vara, vahest nii kella 
kolme paiku, kui väljusime oma magadis- 
ruumist. Oli vaikne kavadhommik, ainult 
kuski kaugel rabas kudrutas tedrekukk.

Läksime reas alla lossiparki järve 
äärde. Pesime end selle karastavas vees. 
Kavatsesime siis teid, nii nagu rohkem 
pühapäevalikult äratada ja kombineerisime 
väikese „jatsi“. Kõik aiaääred ja põõsa- 
alused uuriti läbi ja mis aga kõlisevat oli, 
võeti kaasa. Lossi ette sirelitihnikusse 
kogunesime kokku ja algasime. Mõned 
laulsid, mõned vilistasid, kepikestega vastu 
plekke tagudes. Eks olnud ilus küll ju ?“ 

„No oli ikka küll, aga kuis ta nii äkki 
ära lõppes?" küsin muiates.

„Kuista’nd lõppes. Teie magate nagu 
kotid, mis sa sihukestele laulad,* vastab 
poiss. No-jaa — küll ma juba. tean, kes 
see lõpetaja oli.

Pärast hommikueinet tutvume lossi 
ümbruse ja varemetega. Kogu Porkuni 
mõis õn ehitatud küngassaarele ja õn saa
nud oma nime endiselt omanikult — piis
kopp von Borg ’ilt.

Rahvajutt teab rääkida lossist Rakverre 
ja Kiltsi viivaist maaaluseist teist Samuti 
räägitakse, et vanasti taanlased õn võinud 
sõita oma laevadega Valgejõge mööda 
kuni lossini

Uus loss õn ehitatud alles 60-ne aasta 
eest ja tas asub nüüd kurttummade kool. 
Hommikul nägimegi selle õppureid mine
vat pikas kurvas reas põllule kartuleid 
panema.

Tutvume nende klassitubade ja maga- 
misruumidega. Kuski voodis lamab haige

Op. H. Jänes.
Istuge ! Saate „kahe‘‘!

käega poiss Oleme huvitatud ta kõneos
kusest ja meid saatev koolijuhataja, härra 
Univer, esitleb talle paar küsimust. Mõne 
sõna selge hääldamine üllatab meid, kuid 
palju jääb kä vilumata kõrvale arusaama
tuks. «Milline võiks küll olla sellise ini
mese mõtteilm?" arutlen ruumist lahkudes.

Porkunist sõidame välja kell 9.45. 
Meid saadavad põllul töötavate kurttum
made viiped.

Teravaks kontraktiks Porkuni rohe
lusse uppuvale lossile õn T amsalu lub
jaahjud. Kogu vabriku ümbrus õn täiž 
lubjatolmu, kõnnime kui valges jahus Vaat
leme, kuis täidetakse ahju lubjakivigä. 
Tolmune ja kibe õhk levib kõikjal. Käime 
kivimurrus, mis heleda päikese käes va
lendab silmipimestavalt. Siin-sääl õitsete 
kollaseid rõikheinu.

Tamsalu ongi me ekskursiooni lõpp
siht. Siit pöördume tagasi lõunasse. Maa



pind õn muutunud nagu kõrgemaks ja 
künklisemaks Oleme ju Pandivere 
kõrgustikul. Mõne mäekese harjalt avaneb 
lai vaade ümbrusele. Kahju ainult, et siin 
järvi pole.

Jõudes Väikemaarjasse, käime 
Jakob Tamme, selle ballaadimeistri haual. 
Tuletame lühidalt meelde kirjaniku elu ja 
tööd, vaatleme ta lihtsat marmorsammast 
ja lilledeta kalmu.

Kell õn juba ^212, ning nüüd läheme 
vaatama Ebavere mäge. Selle kuppelhar- 
jale õn ehitatud vaatetorn. Oleme huvi
tatud selle tipust avanevast vaatest, kuid 
torni lubatakse ronida vaid mõnel valitul. 
Tütarlastele keelatakse see koguni kate- 
goorselt.

Ebavere õn vanade eestlaste ohvrikoht 
ja rahvasuu teab rääkida muistsest linnast 
mäe harjal. Veel kaugele teele paistab 
Ebavere vaatetorn.

Lõunaks jõuame Tooma sooparan- 
duse kooli. Käime vaatamas katsepõlde,

nopime lepiku äärest kullerkuppe ja lõu- 
nastame siis.

See oli viimane peatus enne Tartut. 
Ülejäänud pool maad sõidame peatuseta. 
Matka lõpupoole kaevatakse, et süda õn 
paha. Kogu tee õn hoolitsetud laulu eest, 
kuid nüüd õn vist laulumehed väsinud 
või jälle hääle kuhugi teeäärse kaevu 
manu unustanud ja vaikitakse. Lõpuks 
saame veel natuke vihmagi, näib, et pal
jude tuju pole just kõige parem.

Juba kell x/27-melcs oleme jõudnud 
tagasi lähtumispunkti — kooliõue.

„Noh, kuis matk meeldis?” küsin au
tost ihaha ronides Haagolt, tollelt tõsise ju
tuga koolivellelt.

„Üpris kena. Ainult see viimane lõpp 
oli natuke traagiline," arvab poiss.

Aga ega kõik veel koju lähegi. Koolis 
õn huviõhtu, jäädakse sinna. Mõned ka
vatsevad minna veel kinnogi.

Enamikul õn ekskursioon siiski rõõm
salt lõppenud.

S. N. ja E. A.

Noorte osa ühiskonnas.
(Järg.)

Viimasel ajal valitseb kä suur 
loidus usuelus, ent ometi õn usu 
väärtus suur. Rahvas, kes püsi
da tahab, peab kä usuliselt elav 
olema, sest seni õn usk figuree
rinud tähtsama tegurina inimkon
na ajaloos. Usk annab meie tööle 
enam sisu ja kasvatab töötahet, 
aidates seega kaasa kä majandusli
kule tõusule. Inimene, kelle ilma
vaade õn rajatud usulisele alusele, 
Op. palju suurema kordasaatmisvõi- 
mega kui see, kes usule mingit 
tähtsust £i anna. Täie õigusega 
võidakse ' nüüdisaja noorsoole ette 
heita usulise tunde langust. Huvi 
äratamises usu vastu peitub suu
remaid noorsoo ülesandeid.

Kuna majanduslikud raskused 
suuresti kaasa õn aidanud kä ül
dise aususe langemisele, siis peak
sid nooredVröhutama autunde kas
vatamist, olles' kõigepealt ise veen- 
dupud selle tähtsuses. Aususe ül
dine langus väljendub meil‘'kõik- 
jal. Viimastel aastatel õn eriti ras
keks muutunud töö leidmine kõi
kidel aladel, ja iseäranis halbades

tingimustes ses suhtes õn meie in
telligents. Seepärast sageli ei va
lita vahendeid, kui tahetakse leida 
elatis- ja kasusaamisvõimalusi. Ko
husetunne õn äärmiselt väike ja 
eesmärgiks enamasti alati vaid 
omakasu. Tarwitatakse kurjasti 
teiste usaldust ja ei tehta tööd kor
ralikult. Kõigest sellest peab aga 
üle saama, kui tahetakse teha 
väärtuslikku tööd ja kaasa aidata 
parema tuleviku loomisele.

Negatiivsemaid nähtusi praegu
ses ühiskonnas õn killustumine 
paljudesse üksteisele vaenulikku
desse erakondadesse ja sellega kaa
saskäiv erakondlik sallimatus, vas
tastikune autu käitumine ja vas- 
taserakondlaste mahategemine, mis 
võib kujuneda isegi alusetuks lai
muks. Ei panda tähele teiste tee
neid ja ei arvestata • isiku väär
tust, kes kuulub vastasparteisse. 
Sageli ei valitse tolerantsus isegi 
mitte samasse erakonda kuuluvate 
isikute vahel, sest kõik ei kuulu 
erakondadesse mitte isiklikkude 
veenete pärast, vaid sageli kasusaa



mise eesmärgiga. Erakondade suur 
arv killustab kä tööjõudu, ja ük
sikutes erakondades tehtud töö ko
gusumma ei võrdu kunagi tööhul
gale, mis oleks võidud teha ühi
selt. Ja seetõttu peaks noorte de
viisiks politilises elus olema: „Ni- 
vileerumine võimalikult suuremal 
määral! “

Kuna vabadus õn noorsoo ju
malik paleus, ta esimene unistus, 
siis peaks igas noores peituma 
tung riikliku iseseisvuse alalhoid
miseks, sest ainult omariiklus või
maldab suurimat vabadust teotse
miseks igal alal. Tuleks arendada 
omapärast rahvuslikku kultuuri ja 
isamaa-annastust. Seejuures aga 
tuleks hoiduda õõnsast patriotis
mist, mis piirduks vaid sõnadega, 
millele ei järgne tegusid.

Elame ajastul, mil inimesed 
enamuses õn muutunud pessimisti
deks ja elule vaadatakse skeptili
selt. Tööle ei asuta rõõmuga ega 
lootusrikkalt, vaid vaadatakse sel
lele kui paratamatusele. Kartus 
majandus!ikkude raskuste eest nä-

Johan
15. skp. suri Tartu Kommerts- 

gümn. ja Kaubandusk. endine kooli
teenija Johan Rai ja. J. Ralja 
sündis 11. veebruaril 1861. a. Vana- 
Kuuste vallas. Oli seal talupidaja. 
Hiljem müüs talu ära ja asus linna 
elama. 1920. a. 1. aug. sai ta meie 
kooli teenijaks, millisel kohal täitis 
ustavalt ja kohusetruult oma ametit

katatakse vanematelt noortele, röö
vides neiltki optimismi ja elurõõ
mu, milline peaks no õrtele olema 
nii omane. Ent peaks ju kõigile 
olema arusaadav, et majanduskrii
sist ei saa üle, asudes elueitavale 
seisukohale. Ja seepärast peaks 
esile tõstetama optimismi, rõhutama 
elurõõmsat ilmavaadet, kuid see
juures mitte kergemeelseks muu
tudes, milleks noortel kalduvusi, 
vaid täie teadvusega oma ülesan
nete täitmisele asudes.

Säärane oleks üldjoontes noor
te osa ühiskonnas.

Õn ju meie elu vaid üksainuke 
lühike rünnak. Võitlus kaunimate 
ja paremate eesmärkide pärast 
peaks ta olema, sest ülekohus 
oleks kaduda jäljetult, jätmata mi
dagi järeltulevatele põlvedele. Ja 
noorus ei pea mitte ainult püüdma 
paremuste ja uuenduste poole, hül
jates kõike vana, vaid noorus peab 
olema see, kes moodustab purde 
ajastust ajastusse.

L. R. ja E. E.

Ralja -f.
kuni käesoleva aasta sügiseni, min
nes vanaduse tõttu puhkusele.

TKG ja KK kasvandikud mäles
tavad kadunut kui lahket ja vastu
tulelikku isikut, kelle vahekord oli 
kogu õpilaspere ja õpetajaskonnaga 
hea ja sõbralik. Mälestus temast ei 
kustu nii pea. Olgu talle kerge ko
dumaa muld!

Mälestus Kreutzwaldist.
Juba viiekümnendat korda puis

tas tuul eesti lauluisa kalmule när
bunud .siigislehti, millele lisandub 
talvetulekul 50. valge lumevaip. 
Kuid mälestus Kreutzwaldist õn 
kustumatu, ta püsib kaunina kõigi 
eestlaste südameis.

Tänupisarais tuletavad meelde 
arsti Fr. R. Kreutzwaldit Võ
ru hallpäised vanakesed, kes õn 
käinud tema juures arstiabi otsi
mas, sõnades südamlikult: „Kreutz
wald oli väga hea tohter! Kõiki 
ta aitas, vaeseilt ta ei võtnud tasu.



Säärast tohtrit pole enam Võrus 
olnud". Teda pole kä unustanud 
laulikule tuntud ja tundmatud 
talumehed, kellele ta jagas
isalikult juhendeid ja näpu
näiteid kirja teel. Näit.: „Ja
viimaks veel, vennad, rahulikku 
kooselamist teiste rahvastega ja 
usutunnistuste osalistega. ‘ ükski 
ärgu petku ennast valelikus uhku
ses, kui võiks tema kuidagi viisil 
teistest parem ehk täielikum olla. 
Mõistuse valgus jasüda- 
metunnistuse puhtus to
hiksid igale mehele kõige osava
mad nõuandjad olla". Aga kõige 
enam mälestavad Viru laulikut kir
jandussõbrad.

Kreutzwald omab põhilist täht
sust eesti kirjandusloos. Viimasel 
ajal õn küll teaduslikult selgitatud, 
et paljud Viru lauliku luuletised 
õn tõlgitud saksa keelest ja et 
suurem osa „Lembitust“ ning kol
mandik teosest „Paar sammukest 
rändamisteed" õn võõrast algupä
ra. Kuid Kreutzwaldi luulesära 
pole need leiutised suutnud tumes
tada. Oma kunstitäiusliku luule
toodanguga algatas eeposel oo ja 
Kreutzwald eesti ärkamisaegse 
rahvusliku kirjanduse ja oli ärata
vaks eeskujuks ärkamisaja lüiiri- 
kuile Koidulale, Kuhlbarsile, Ves
kele jt. Tema kirjanduslikke mõ-

justisi ei suuda ükski kirjanduslik 
uurimus tühistada.

Kaunis mälestus Kreutzwaldist 
kui parimast arstist, sõbralikumast

Fr. R. Kreutzwald.
i. !^i%iniÄi4i^»inyyi i&i&k;
rahvavalgustajast ja andekast kir
janikust püsib kestvalt eesti noor
soo hinges. Viru laulik jääb 
eesti lauluisaks aastatu
handeiks. K. M.

Kirjandust.
A. Meik op: ,,Noorsooliikumisest ja 

noorsootööst**.
Vähe õn meie kirjandusturul raama

tuid, mis puudutavad noorsooliikumist. 
Noorsooliikumise ajalugu puudub meil pea
aegu täielikult. Ainult mõni noorsoo aja
kiri õn andnud mõne konspektiivse üle
vaate noorsoo-organisatsioonide tööst Vähe 
õn. kä elureformi-kirjandust..

Üheks kõige täielikumaks ja objektiiv
semaks noorsooraamatuk-s õn meil eesti 
noorsooliikumise ideoloogi A. Meikop’i 
teos «Noorsooliikumisest ja noorsootööst". 
Selles raamatus leiame vastuseid kõigile 
küsimusile, mis puutuvad noorsooliiku- 
misse. Esiteks toob autor selles raamatus

põhjendusi noorsooliikumise õigustamiseks. 
Faktidega näitab ta, et noorsooliikumine 
omab tähtsat kohta kultuurilmestuses, et 
noorsooliikumine õn põhjendatud noorte 
psühholoogilisest erilaadist ja pedagoogili
sest tarvidusest. Edasi peatub autor meie 
kaasaja kultuurühiskonna juures ja näitab, 
et tänapäeva kultuurilmestuses leidub tühi 
koht, mida peab täitma noorsooliikumine. 
Järgnevad ülevaated noorsoo-organisatsi
oonide teotsemisest välismail, eesti 
noorsooliikumise tänapäevast, noorsoolii
kumise ajaloost, noorte tegevus vahen
deist jne. ,

Raamat õn väga hää nii sisult, keelelt 
kui kä stiililt. Rohkesti leidub siin huvita
vaid võrdlusi, aforisme, metafoore jne. Ei



saa ükski noorsoolane ilma selle raama
tuta läbi. M. Park.

^Noorusjõud V“ ilmumas.
Eesti Noorsoo Karskusliit annab välja 

noorsootöö elustamiseks koguteoseid „Noo- 
rusjõud", milliseid seni õn ilmunud neli 
annet. Need raamatud õn haruldaselt hästi 
õnnestunud aine valiku poolest. Seni il
munud teostes leiame väga huvitavaid ja 
omapäraseid artikleid, millised suuremalt 
osalt võõrkeeltest tõlgitud. Tänavu sügi
sel ilmub „Noorusjõud V“, mida kogu aate
line noorus ootab põksuvail südameil.

Hendrik Adamson: yjTÕUS ja mÕÕn“.
Eesti Kirjanikkude Liidu kirjastus 1931.

„Tõus jamõõn* õn Hendrik Adamsoni 
kolmas, kuid ühtlasi kä kõige parem luu- 
letiskogu. Mainitud luuletiskogust võib 
ütelda, et siin õn tulnud ilmsiks H. Adam
soni kui omapärase kirjaniku voorused 
täiel määral. See väljendub päämiselt lop- 
sakais, maameheliselt tüsedais võrdlusis, 
sisemises tõsimeeles ja luuletaja südamli
kus lürismis Ning see kõik õn tasakaa
lustatud välise vormiga.

Kunstiväärtuslikumaid luuletisi selles 
kogus õn kindlasti .Tõelik ja illusoorne", 
.Uuestisünd II" ning selges ja puhtas 
mulgi murdes kirjutatud „Mihe".

H. Adamson ei ole elust pettunud. Ta 
südames heliseb peidetud elurõõm ja op

timism. Ta võib isegi praegusel raskel 
ajal hüüda:

Mu silm naeratab, mü süda hõiskab 
ma ei tea isegi mispärast; 
minu jalad jälle hüpata mõistavad, 
keegi õn mult nukruse varastanud.

Tähelepanu pälvib kä luuletis. „Tõbi", 
milles luuletaja vestab mulgi murdes omist 
pettumusist. Luuletaja leiab, et „kike tõede 
mul tõbi, üle tõbede uil tõbi — raisku- 
lännu-elu-tõbi, leidmäd-jäänu-ilu-tõbi "

Tõsiselt nauditav ja väärtuslik õn luu
letis „Rist, laip ja raisakull". Selles luule- 
tises leidub üksikuid kohti, mida maitsed 
meeleldi nagu kallist toitu. Nii peidab ene
ses mainitud luuletise lõpp pakitsevat tund- 
müst, jõulist ja selget sõnastust:

Välgud valevad visklevad, 
müriseb kanonaad, 
stiihiad hullunud kisklevad, 
laastavad merd ja maad.

H. Adamson kuulub kahtlemata meie 
paremate ja omapärasemate laulikute ring
konda, olgugi et talle ette heidetakse vor
mi ja rütmi vigasust. Teda tuleb kõigest 
hoolimata hinnata kõrgemält kui mõndagi 
tunnustatud noorpoeeti. Luuletiskogu „Tõus 
ja mõõn* näitab, et H. Adamson tõesti õn 
hindamise väärt.

Igatahes peaks see luuletiskogu pae- 
luma kõigi kirjandustarmastajate noorte tä
helepanu. K. Lipping.

Kroonika.
Karskusringi tegevusest.

Karskusring õn töökuse suhtes meie 
õpilasperes alati esirinnas sammunud. Ring 
õn andnud kogu eesti noorsookarskuslii- 
kumisele juhtivaid jõude. Mitmed endised 
meie kooli Karskusringi tegelased õn praegu 
tuntud ja tüsedad tööjõud karskuspõllul. 
Eesti Noorsoo Karskusliidu juhatuses õn 
olnud sagedasti meie Karskusringi aktiiv
semaid tegelasi.

Käesoleval õppeaastal õn Karskusring 
eriti hoogsalt tööle asunud. Ringi ava
koosolek oli 14. septembril, kus valiti ju
hatus. Juhatusse pääsesid täiskarsked õpi
lased, kes agaramaid ja tuntumaid õpilas- 
tegelasi. 15. septembril võttis juhatus vastu 
laialdase ja mitmekesise töökava. Nii õn 
töökavas ette nähtud alama ja keskmise 
astme karskuseksaini korraldamine, dekla- 
matsiooni-võistlus, rohkesti referaate noor
sooliikumise, enesekasvatuse, elureformi, 
karskuse ja teiste küsimuste üle, vaidlus- 
ja kõnekoosolekud, kaks huviõhtut, ,Ke- 
vadiku‘-Õhtu ja emadepäeval suurejoone
lisem aktus. Ring tahab agaralt karskus- 
kirjandust levitada ja E. N. K. L. üleriikli
kest ettevõtteist esindajate kaudu osa võtta.

21. septembril oli ringi esimene refe

raat-koosolek, kus refereeris ksv ! M. Park 
teemal: .Kaasaegse noorsooliikumise pää- 
probleeme". Klass oli kuulajaid tulvil. Olid 
tulnud isegi mitmed vilistlased. Teine re- 
feraat-koosolek oli 3. oktoobril, kus refe
reeris ksv! M. Park teemal: .Eesti kooli- 
noorsooliikumise tänapäev1*. Koosolekust 
osavõtt oli rohke ja referaadi kohta võeti 
rohkesti sõna.

Karskuseksamid kuulutati välja 26. sep
tembril ringi üldkoosolekul, kus E. N. K. L. 
esimees Fr. Olup andis juhtnööre karskus- 
eksameist osavõtjaile õppimiseks. Eksa
meist osavõtjaid õn 20. Õppimine eksa- 
meiks toimub karskusteadmiste õpiringis, 
kus võetakse üksikasjaliselt läbi nii alama 
kui kä keskmise astme eksami nõudmised. 
Referentidena õpiringi töökoosolekuil õn 
esinenud järgmised ksv: K. Lipping, M. 
Paltser, H. Paabo, M. Tõnisson, E Blum
feldt, A. Kinksep, P. Ratassepp ja M. Park.

Upiringi töökoosolekuid õn olnud se
nini 4 ja arvatavasti tuleb pidada veel 4—5 
koosolekut, et omandada kõiki neid tead
misi, mida nõutakse eksamite kavades 
Arvatavasti novembrikuu }Spül toimub ek
samite sooritamine. Eksamikomisjon õn 
kolme liikmeline : juhataja E. N. K L. esin
daja, kelle valib E. N. K. L. juhatus,, ja liik



med õp. JHfarald Jänes ja ksv. Aleksander 
Kankar. Õpiring! tööd juhatab ksv. M. Park.

Üleriiklikul karskuspühal, 22. okt. kor
raldas ring huviöhtu, millest võttis osa ke
nake kogu oma Õpilasi ja mõned noored 
teistest koolidest. Kõnedega esinesid 
E. N. K. L. esimees Friedrich Olup tee
mal „Noorsoo ellusuhtumise vormidest'* ja 
M. Park: .Noorkarsklaste osa alkoholis- 
mivastases võitluses".

See oleks ringi tegevus esimesel vee- 
randaaastal. Oleme teinud palju. Kui meie 
kä edaspidi suudame sama edukusega töö
tada, siis oleme teinud viljakat tööd eesti 
noorsoo karskuspõllul. Loodame, et meie 
ring töökuse suhtes mitte üksi meie koo
lis, vaid kogu eesti noorsoos esimesel ko
hal sammub. Selleks kõigile aatekaaslasile 
raugematut tahet, nooruslikku vaimuvärs
kust ja algatusvõimet karskustöös!

Meinhard Park,
TKG ja KK Karskusringi esimees.

Humanitaarringi tegevusest.
Esimesel õppeveerandil õn Humanitaar- 

ring teotsenud võimaluste piires võrdle
misi intensiivselt. Õn korraldatud Fr. R. 
Kreutzwaldi 50 aasta surmapäeva mälesta- 
misõhtu rohke osavõtjaskonnaga, samuti 
sel puhul usulis-eetilise sektsiooni poolt 
hommikune palve õpilaskonnale. Hiljuti 
korraldas mainitud ring koos Rahvuskul
tuurilise ringiga hõimu-õhtu, millist võib 
täie õigusega kordaläinuks pidada. Usulis- 
eetiline sektsiopn õn korraldanud peami
selt hommikupalveid. Kuna matemaatika- 
loodusloosektsioon õn korraldanud referaat- 
koosolekuid (viimane loomakaitse alalt). 
Kirjandussektsioon osutus töökamaks eel
nimetatuist, korraldades referaat-koosoleku 
keeleuuenduslikkude küsimuste üle, kus 
referendina esines mag. J. Aavik, tõmmates 
kokku koguka asjasthuvitatute pere. Teos
tamisel õn samal sektsioonil auhinnaline 
luuletistevõistlus, milline arvatavasti tõo
tab paljulubavaks kujuneda.

Arvestades asjaolu, et esimene õppe
veerand küllalt õpilaste ja sektsioonide 
juhtide õlgadele veeretab palju tööd, õn 
suudetud siiski midagi korda saata, midagi 
ära teha, niisugust — mis huvitab laiemaid 
hulki. Lootes käesoleval veerandil rohkem 
korda saata, rakendume uue jõuga tööle. 
Täidame Humanitaarringile, kui suurimale 
isetegevusorganisatsioonile T. K.-G. ja K K, 
langetatud lootused.

Hermann Peets.
Humanitaarringi juhataja.

Muusikaringi tegevusest 
1932. a. esimesel semestril.

Käesoleval õppeaastal teotsevad Muu
sikaringi juhatuses V kl. õpil. B. Meos, 
juhatajana, V kl. õpil. A. Gern, kirjatoime
tajana ja IV kl- õpil. E. Maaser laekurina.

Õppeaasta esimesel veerandil õn juha
tus korraldanud neli koosolekut.

Esimesel juhatuse koosolekul vastu
võetud tegevuskavast õn ring mõndagi 
teostanud.

Ringi ülesandeks õn peamiselt oma 
laulukoori tegevuse arendamine. Õn asu
tatud laulukoor, mis koosneb kooli pare
matest lauljatest. Laulukoori harjutusi õn 
õn olnud 2—3 korda nädalas.

Laulukoor õn esinenud: 11. sept. kooli 
hommikusel palvel lauluga „Kalla kallis 
Isa käsi" õpil. B. Meose juhatusel. 1 okt. 
Kreutzwaldi 50 a. surmapäeva mälestus
õhtul lauludega „Sääl kord kasvab" ja 
,,Ärka üles isamaa" õp. hra. O. Eomoisi 
juhatusel, 15. okt. hommikusel palvel lau
luga .Palve* ja samal päeval korraldatud 
hõimuõhtul lauluga ,Määrame* B. 
Meose juhatusel. 22. okt. noorsoo kars- 
kusõhtul lauluga .Luik" ja 23. okt. abi
turientide õhtul lauludega „Oh laula ja 
hõiska" ja „Luik" B. Meose juhatusel.

Suurema ettevõttena korraldas Muu
sikaring 12. nov. kontsert —j u m a 1 a - 
teenistuse Ülikooli kirikus ühes 
laululehtedega. Jutluse ja vaimuliku tali
tuse pidas õp hra J. Taul. Peale vaimu
likku talitust esines ringi laulukoor laulu
dega: „Kõik taevad laulvad," .Kalla kallis 
Isa käsi." „Palve„ „Looja vägevus" ja „Oh 
saada mind* õp. hra O. Eomoisi juhatusel.

Paljutõotavaid kavatsusi õn Muusika
ringi juhatus püstitauud eelolevaks töö- 
hooajaks Eks õpilased ise näe tulevikus, 
millised õn need kavatsused ja millal neid 
teostatakse-

Rahvuskultuuriline ring 
töötab.

Käesoleva õppeaasta alul kutsuti meie 
Õpilaskonnas ellu rahvuskultuuriline ring 
— rahvus-ja hõimuaate arendamiseks noor
soos. Ring korraldas hõimupäeval, 15. 
okt. hõimuõhtu, millest osavõtt^ kujunes 
haruldaselt suureks ja elavaks. Õhtul esi
nesid kõnedega õpetajad K. Mihkla ja H. 
Jänes ning ringi juhataja K. Lipping. Lä
hemal ajal tahab ring korraldada referaat- 
koosolekuid ja samme astuda, et kä teistes 
Tartu keskkoolides samasuguseid ringe 
asutataks Vabariigi aastapäeval kavatseb 
ring korraldada koolis suurejoonelise ak
tuse ja välja anda „Iloli" erinumbri, kus 
käsitlemist leiaksid rahvusküsimused.

Luuletiste võistlus.
Tartu Kommertsgümn. ja Kaubandus

kooli Humanitaarringi, kirjandussektsioon 
korraldab nimetatud koolide õpilaste vahel 
luuletistevõistlus e. Luuletistevõist
lus õn auhinnaline. Lähem informatsioon 
sest teatisel mustal tahvlil. Luuletiste esi
tamise viimane tähtpäev õn 1. dets. s. a. 
Noorurid, kirjutage luuletisi! Fikseerige 
värsimõõdus paberile oma ilusamad ja sü
gavamad tunded ja läbielamused! Leelo- 
tage päikeseküllasest suvest,, kristalsest



talvest, sumedast ja süngest sügisest. Aval
dage, mis püüab valla!

Kirjandussektsiooni juhataja.

T. K. G. ja K. K. Õpšlas- 
konna aastapäev.

T. K. G. ja K. K. Õpilaskond ligineb 
oma 16. aastapäevale. Sel puhul korraldab 
Õpilaskond oma traditsioonilise peo, et 
võiksime hetkeks unustada oma igapäevase 
rühkimise ja pühapäeva meeleolus tagasi 
vaadata juba tehtud tööle ja jõudu saada 
hoogsaks tööks aastal, mis kannab juba 
numbrit 17. Pidu õn kindlaks määratud 19. 
novembrile. Õpilaskonna juhatus õn katsu
nud teha kõik, et võiks pakkuda mitme
kesist ju huvitavat eeskava. Nii õn kavas 
palasid orkestrilt, laule, tantse jne. Kõnega 
esineb hr. R. Janno.

Meil õn kä südamel midagi, mida me 
oma kaasvõitlejaile tahame avaldada : peo 
korraldamisel tekib paratamatult kulusid

ja sellepärast pöördume me kõigi poole 
palvega, kaasa aidata pääsmete levitami
sega oma sõpradele ja tuttavatele. Kui 
õpilased seda tõsiselt võtavad, siis võime 
kä ainelisest küljest peo kordaminekule 
kindlad olla.

Nii siis : nägemiseni T. K. G. ja K. K. 
Õpilaskonna 16. aastapäeva peol 19. nov. 
s. a. kell 18. Teretulemast vilistlased!

Õpilaskonna juhatus.

Male.
„llolic< originaal.

(Koostanud K. Kriegerberg 111-b) 
Valged : Kg5 ; Oh6; Re5 ja g4; Ec4 ja f4. 
Mustad: Kh8; Vg8; Oe3; Rf5; Eb4, C4, f7 ja g6. 

Valge kaotab 2-he käiguga.
Lahendus:

Re6 X 4- Kh8— h7
Rg4 — f6 -j- -f

V astutav ja peatoimetaja: K. Mihkla. Majandusjuht: E. Moss. Kunstiline nõuandja: E. Ahas. 
Kirjanduslik nõuandja : H. Jänes. Tegev toimetaja : K. Lipping. Toimetuse sekretär : A. Pruvel. 

Laekur : E. Ronk. Talituse juhid: B. Meos, M. Park ja H. Posti.
Väljaandja: TKG ja KK Õpilaskond.

Trükikoda «Kultuur* Tartut, Kompani 4.
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T. K. G. ja K. K. Õpilaskonna ajakiri

ILOLI
astub 1932. a. sügisel juba oma 4. aastakäiku. Nagu 
seni jääb see ajakiri kä edaspidi meie noorte värske 
loomingu esimeseks avalduskohaks. Siin ilmub novelle, 
jutustisi, luuletisi, ülevaateid õpilaste isetegevusest jne. 
Samuti tutvustatakse lugejaid aktuaalsemate küsimustega 
kirjanduse, keele, spordi ja noorsooliikumise alal.

,,ILOLI“ väljaandjaks õn T. K. G. ja K. K. õpilaskond.
Ajakirja toimetusse kuuluvad 4 Õpetajat ja 6 õpilast. 

Vastutav ja peatoimetaja õn õp. K. Mihk la.
„ILOLP‘ ilmub 1932./33. õppeaastal 6 korda, iga 

number kuni 20 lk. suur:
I number — septembris, II — novembris, III — 

jõulupühikSj IV — Vabariigi aastapäevaks, V — kooli- 
aastapäevaks, VI — mais.

,,ILOLI“ üksiknumber maksab ainult 25 s. Telli
mishind õn aastas kr. 1.50, poolaastas kr. 0.75.

„ILOLI“ tellimisi võtavad vastu tegev toime
taja K. Lipping ja talituse juht B. Meos.

,,ILOLI“ toimetuse ja talituse aadress:
Tartu, Fortuna 6.


